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Úvod

Ve své rigorózní práci se věnuji problematice pojištění odpovědnosti za újmu1

(do 31. prosince 2013 v české právní úpravě „za škodu“) způsobenou provozem

vozidla. Vzhledem k době schválení tématu rigorózní práce je v jeho názvu použit

a ponechán termín „škoda“, a to v souladu s právní úpravou platnou do 31. prosince

2013.

Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla je pojištěním

smluvně povinným a zahrnuje pro svou komplexnost úpravu řady jak vnitrostátních, tak

i mezinárodních a komunitárních právních předpisů, a to co se týče rozsahu pojištění,

tak zejména pak pojistného plnění. Vzhledem k zásadnímu významu tohoto pojištění

je upraveno a harmonizováno evropskými nařízeními a směrnicemi. V české právní

úpravě pak spadá jak do oblasti práva soukromého občanskoprávní úpravou pojistné

smlouvy a pojištění, tak i do oblasti veřejného práva z důvodu regulace pojišťovnictví

a vyšší ochrany poškozených.

Podstatným prvkem úpravy pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla je ochrana poškozených a na evropské úrovni pak snaha o jednotnou

úpravu rozsahu pojistného krytí, aktuálně i rozšíření pojistného krytí

na tzv. nemajetkovou újmu vyplývající z ochrany osobnosti.

Cílem práce je postihnout přehled platné právní úpravy v oblasti pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla při využití praktické zkušenosti s její aplikací

a s přihlédnutím k vývoji právní úpravy a jejího dopadu do praxe zejména pojišťoven,

uplatňování nároků poškozených s využitím nejen odborné literatury, národní, evropské

i mezinárodní právní úpravy včetně příslušné judikatury, ale i informací a odkazů

na instituce a materiály, které se danou problematikou zabývají. Práce by tak neměla

1 Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona
č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva.
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řešit pouze teoretickou rovinu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, ale umožnit

orientaci v komplexní aplikaci dané právní úpravy s akcentem na její evropský rámec.

Z výše uvedených důvodů jsem práci rozdělila na tři hlavní části. V první,

vzhledem k pojetí práce s důrazem na evropský právní rámec nejobsáhlejší části,

se zabývám současnou komunitární a mezinárodně právní úpravou vztahující

se k pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, tj. Nařízeními

Řím I., Řím II. a Brusel I. a příslušnými evropskými motorovými směrnicemi.

Z mezinárodněprávní úpravy pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla zmiňuji dále tzv. systém zelených karet – Interní pravidla Rady

kanceláří a Haagskou úmluvu o právu použitelném na dopravní nehody. Zvláštní

kapitola v této části je věnována provozování pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

v členských státech Evropské unie (dále jen „EU“) a Evropského hospodářského

prostoru (dále jen „EHP“), tzv. jednotnému evropskému pasu včetně příkladů právní

úpravy pojistného krytí ve vybraných státech EU. Zmíněny jsou i daně a poplatky

vztahující se k pojištění odpovědnosti z provozu vozidla ve vybraných zemích EU/EHP.

V části věnované evropské úpravě jsem uvedla i příslušné judikáty v této oblasti.

Druhá část je poté věnována platné právní úpravě pojištění odpovědnosti

za újmu způsobenou provozem vozidla v České republice, tj. aktuální úpravě zákona

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla). Blíže charakterizuji pojištění odpovědnosti z provozu vozidla jako pojištění

povinně smluvní a zabývám se úpravou, jež z mého pohledu koresponduje úpravě

evropské, tj. rozsahem pojištění, limity pojistného plnění, přímým nárokem

poškozeného, působností informačního střediska, škodního zástupce, České kanceláře

pojistitelů a garančního fondu. Úprava rozsahu pojistného plnění doznala podstatných

změn v souvislosti s rekodifikací soukromého práva účinnou od 1. ledna 2014, jak blíže

rozvádím v kapitole 5.2.1. Mimo jiné nová právní úprava v praxi znamená již třetí režim

smluv tohoto pojištění. Českou právní úpravu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

doplňuji příslušnými ustanoveními zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu
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soukromém, a zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů.

Obdobně jako v případě platné právní úpravy evropské jsou v této části uvedeny

vybrané judikáty Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky (s ohledem na dobu

zpracování této práce dle úpravy platné do 31. prosince 2013). Ve třetí části

ve stručnosti uvádím přehled možné právní úpravy de lege ferenda, opět jak

na evropské, tak i české úrovni.

Závěrem hodnotím současnou i možnou připravovanou právní úpravu v oblasti

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla s důrazem na její praktický dopad

do provozování tohoto pojištění. Na tomto místě si dovoluji rovněž konstatovat, že při

práci s odbornou literaturou v oblasti pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla nebylo donedávna této problematice věnováno dle mého názoru

dostatek odborné literatury, která by byla vhodným zdrojem zejména pro praktikující

právnickou veřejnost. Velmi přínosným proto hodnotím vydání komentáře k zákonu

o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla2 v roce 2012, který komplexním způsobem

přináší výklad zákona s použitím praktické zkušenosti autorů této publikace, jež může

sloužit jak odborné, tak i laické veřejnosti při aplikaci uvedeného zákona. Celá materie

je výrazně dotčena rekodifikací soukromého práva, jež nabyla účinnosti 1. ledna 2014,

a proto lze očekávat z pohledu práva jistě historický vývoj při aplikaci předmětné právní

úpravy, např. při tvorbě a aplikaci pojistných podmínek pro tento typ pojištění, dále

zejména při likvidaci pojistných událostí po 1. lednu 2014 s přihlédnutím k úpravě

nového občanského zákoníku3 v oblasti náhrady újmy na zdraví (jak blíže uvádím

v kapitole 5.2.1.1), a samozřejmě též při rozhodování soudů dle nové právní úpravy.

Současně chci na tomto místě poznamenat, že práce byla zpracovávána právě

v době připravované rekodifikace soukromého práva, a to i s ohledem na možný odklad

účinnosti nového občanského zákoníku a s ním souvisejících právních předpisů. Práce

je tak předkládána na počátku účinnosti nové právní úpravy bez možnosti

bezprostředního vyhodnocení jejího dopadu a vývoje zejména soudní praxe.

2 Jandová, L., Vojtek, P., Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Komentář. 1. vydání. Praha:
C. H. Beck, 2012.
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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1. Komunitární úprava pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla

Z pramenů evropského práva, které se vztahují k pojištění odpovědnosti za újmu

z provozu vozidla, je třeba v prvé řadě jmenovat příslušná nařízení, jež mají všeobecnou

platnost, jsou závazná v plném svém rozsahu a platí v okamžiku vstupu v platnost

ve všech členských státech. Jedná se o Nařízení Řím I., Řím II. a Brusel I. Pro doplnění

materie uvádím i Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 181/2011 ze dne

16. února 2011 o právech cestujících v autobusové a autokarové dopravě

a o změně nařízení (ES) č. 2006/2004.

Další pramenem evropského práva v oblasti pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla jsou směrnice, které jsou závazné co do výsledku, kterého má být dosaženo, ale

ponechávají na příslušných orgánech členských států výběr forem a metod, jakými bude

dosažení takového výsledku zajištěno ve vnitrostátním právním řádu členských států.

V oblasti pojištění odpovědnosti z provozu vozidla se jedná o pět dále uvedených


[…]


mne třeba rozlišovat hranici soukromoprávního vztahu a veřejného práva.
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Resumé

The focus of the Dissertation is to cover implementation of the current and

forthcoming regulation on MTPL insurance with regard to its impact on the legal

practice in the area of the claims settlement and the legal position of the damaged third

party.

In the area of the European Union law the introduction of a right to direct action

of the third party against a compulsory liability motor insurer by the fourth Motor

Insurance Directive is to be crucial. As well as the right of the third party to sue

a compulsory liability motor insurer in the courts for the place where the plaintiff

is domiciled (Council Regulation Brussels I.).

European Motor Directives in general introduce a legal harmonization in the

area of the third party legal position and protection and in the area of the MTPL claims

settlement. Complexity of the international legislation mentioned in the Dissertation

generates legally difficult issues in the cross border MTPL claims cases.

Despite the European Single Passport there are still existing differences

in national legislations of the EU/EEA Member States concerning third party liability

and obligatory liability insurance including supervisory regulation rules

(e.g. requirement to submit the insurance terms to national supervisory authority). The

primary condition for providing MTPL insurance in the EU/EEA Member States is the

obligatory membership of the insurer in the national Insurers' Bureau and the Guarantee

Fund.

National legislations of the EU/EEA Member States differ as well in the extent

and the amount of MTPL insurance cover due to particular cultural and legal traditions

and especially because of a different living standard. For such reasons a legal

harmonization in this matter seems to be unlikely. A different approach of the EU/EEA

countries can be seen also in the indirect premium taxation and introduction of Para

fiscal fees. The Court of Justice of the European Union relevant decisions has
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contributed to the interpretation of Motor Insurance Directives provisions and to

determination of their correlation with national legislations.

The Czech legislation has transposed relevant Motor Insurance Directives and

reflects relevant European Regulations such as Rome I., Rome II., and Brussels I. The

relevant court decisions deal with the extent of MTPL insurance cover as well as the

compensation issues. Practice of the courts shall face to the principal changes

in connection with the New Civil Code application (since 1, January 2014) especially

in the area of injury accident indemnification. New legislation shall introduce in general

the extensive scope of the immaterial damage indemnification and above all the free

consideration of the courts to determine a compensation for pain and suffering

in accordance with the principles of equity.

Since 1, January 2014 a new levy for MTPL insurance premium shall

be introduced in the Czech Republic. Such measure seems to be no conceptual one

discriminating particularly an insurance sector.

The future European legislation shall be likely impacted by the Principles

of European Insurance Contract Law (PEICL). So far the obligatory MTPL insurance

is not covered by the draft.

MTPL insurance issue means a complex legal matter and for a legal practice

in the Czech Republic shall be in my opinion in connection with the civil law

recodification since 1, January 2014 a big challenge.

In the Czech republic MTPL insurance legal regulation includes in general

aspects of the private law such as the regulation of insurance contract and civil liability

law and the public law such as the regulation of the insurance sector with respect to the

third party protection. For that reason the distinction between the contractual agreement

and supervisory intervention should be respected.
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Abstrakt

Povinné pojištění odpovědnosti za újmu z provozu vozidla představuje

komplexní problematiku upravující zejména ochranu poškozených při uplatnění jejich

nároků. Tato oblast je upravena jak na úrovni práva EU (příslušnými nařízeními

a motorovými směrnicemi), tak i na mezinárodní úrovni systémem zelených karet

a Haagskou úmluvou o právu použitelném na dopravní nehody. V rámci Evropské unie

je možné pojištění odpovědnosti z provozu vozidla provozovat i v rámci tzv. jednotného

evropského pasu, nicméně v jednotlivých zemích přetrvávají rozdíly v právní úpravě jak

rozsahu pojištění a odpovědnosti za škodu, tak i požadavku národní regulace. Zásadním

předpokladem provozování povinného pojištění odpovědnosti za újmu z provozu

vozidla je v rámci EU/EHP členství pojistitele v národní kanceláři pojistitelů

a garančním fondu. V kontextu evropského práva přispěla evropská judikatura

k výkladu ustanovení příslušných motorových směrnic a vymezení jejich vztahu

k národním právním úpravám. Do budoucna bude zajímavé sledovat vývoj právní

úpravy obsažené v návrhu evropského pojistného smluvního práva (PEICL).

Česká právní úprava je plně v souladu s právem EU. Praxe a zejména judikatura

dozná zásadních změn v souvislosti s aplikací nového občanského zákoníku

po 1. lednu 2014, jež bude mít dopad zejména v oblasti odškodnění újmy na zdraví,

a to jak v souvislosti s obecně širším odškodněním nemajetkové újmy, tak volnou

úvahou soudu při stanovení odškodnění bolestného a ztížení společenského uplatnění

v souladu se zásadami slušnosti.
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Abstract

MTPL insurance represents a complex issue regulating in particular protection

of the third party in a claim settlement. This area is regulated on the EU law level by

Council Regulations and Motor Insurance Directives as well by the green cards system

and Hague Convention on the Law applicable to traffic accidents on the international

level. To provide MTPL insurance in the European Union is possible under the single

European passport but there are still persisting the differences in the extent of insurance

cover and liability in the particular Member States including the national regulation

requirements. The primary condition for MTPL insurance providing in the EU/EEA

is the obligatory membership of the insurer in the national Insurers' Bureau and the

Guarantee Fund. The Court of Justice of the European Union relevant decisions has

contributed to the interpretation of Motor Insurance Directives provisions and

to determination of their correlation to national legislations. From the future perspective

is of the importance the legislation process of the PEICL draft.

The Czech legislation is fully in compliance with the EU law. Legal practice and

court decision shall face to the principal changes in connection with the new Civil Code

application since 1, January 2014. Especially in the area of injury accident

indemnification a new legislation shall introduce in general the extensive scope of the

immaterial damage indemnification and above all the free consideration of the courts

to determine a compensation for pain and suffering in accordance with the principles

of equity.
