POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno studenta: Mgr. Darina Jašíčková
Téma práce: Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla v evropském kontextu
Rozsah práce: 149 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25.2.2014 (elektronicky, 26.2.2014 vytisknuté)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce vybrala problematiku z oblast pojištění práva, konkrétně téma pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Ačkoli se na toto téma již napsalo na různých místech velmi mnoho, další, aktuální právní pohled na tuto oblast je jistě přínosný. Proto je možné konstatovat, že se jedná o téma sice častěji zpracovávané, ale zajímavé a vhodné ke zpracování jako rigorózní práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti finančního práva, ale také znalosti z oblasti práva Evropské unie a nejlépe také z oblasti správního práva, téma je tedy oborově průřezové.

K vypracování rigorózní práce na toto téma je dostupný dostatek odborné literatury, české i zahraniční (k obecné problematice zajištění škod způsobených provozem vozidel), další prameny jsou hojně zastoupeny v odborných a populárně-odborných člancích, popř. také na internetu.

Ačkoliv autorka v úvodu výslovně neuvádí, jaké metody vědecké práce při zpracování své práce použila, jedná se zejména o metodu analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce se vnitřně člení v následující systematické. Mimo úvod a závěr, které autorka nečísluje, práce obsahuje 6 hlavních kapitol, které se dále vnitřně nečlení. Názvy hlavních kapitol jsou pak následující: 1) Komunitární úprava pojištění odpovědnosti z provozu vozidla; 2) Mezinárodní právní úprava týkající se pojištění odpovědnosti z provozu vozidla; 3) Provozování pojištění odpovědnosti z provozu vozidla v EU/EHP; 4) Relevantní evropská judikatura; 5) Právní úprava pojištění odpovědnosti z provozu vozidla v České republice; 6) Právní úprava de lege ferenda. Takovouto strukturu považuji za vhodně zvolenou, odpovídá jak tématu práce, tak jejímu obsahu. Jen v kapitole 3) bych se osobně vyhnul uvádění značek.

Práce je doplněna anglickým resumé, anglickým a českým abstraktem, seznamem zkratk, seznamem použité literatury (oproti obecným požadavkům neuspořádaným abecedně) a ostatních druhů zdrojů informací. Chybí však seznam klíčových slov v anglickém a českém jazyce.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná rigorózní práce je zaměřena na konkrétní téma, což považuji za pozitivní a což také umožňuje autorce zaměřit se na toto téma s dostatečnou analytickou hloubkou.

V souhrnu se jedná o přehled tématu pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, pozitivem je zaměření se na unijní právní úpravu, jedná se spíše o shrnutí a deskripci informací z oboru. V práci je nižší počet vlastních myšlenek autorky, nějakých podstatnějších, autentických, nových názorů autorky, polemik atd.

V práci jsem našel jen drobné obsahové nedostatky. Podle mého názoru již není vhodné používat pojem „Společenství“, pakliže k tomu není důvod spočívající v historické souvislosti. Na

str. 79 si podle mého názoru odporuje informace autorky, když náklady na léčení zahrnuje nejdříve do věcných škod, následně pak do škody na zdraví.

Podstatnější otázku mám ke kapitole čtvrté obsahující výběr judikatury. Tato kapitola je jistě zajímavá, otázkou ale je, podle jakého klíče autorka tyto judikáty vybrala – to nijak neozřejmuje. Další otázkou pak je, zda je tento výběr její vlastním výběrem, nebo zda jej přejala z nějaké sbírky (pak chybí ale uvedení zdroje).

Pozitivně hodnotím také kapitolu vztahující se k novému občanskému zákoníku.

V souhrnu tak mohu práci hodnotit jako dobře zpracovanou, jako její nejpodstatnější negativum považuji nižší míru originality, inovativního přístupu k problematice a autenticity zpracování.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka si v úvodu své práce cíle konkrétně vymezuje a tyto cíle lze považovat za splněné.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma je hojně zpracováno, autorka jej přitom nepojímá nějak příliš autenticky, originálně. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Systematika práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce s literaturou je dostatečná, co do rozsahu použité české i zahraniční literatury. Forma citací je bez připomínek, až na citace webových zdrojů, které neodpovídají obecným požadavkům – ve kterých autorka neuvádí přinejmenším alespoň datum použití zdroje (např. pozn. 46). Je také otázkou, z jakých zdrojů autorka zpracovala tabulky o situaci v jednotlivých zemích v kapitole 3), zda by správně neměl být uveden zdroj těchto informací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu lze považovat za dostatečnou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je dobře zpracována, neobsahuje až na tabulky žádné jiné grafické prvky (grafy, obrázky atp.). Z hlediska formy je také nesystematické, když v číslicích autorka jednou uvádí, poté opět neuvádí tečku oddělující tisíce (např. ihned vedle sebe na str. 19 zcela dole). Nadbytečná je pak i mezera nad nadpisem na str. 45. Rozsáhlá tabulka na str. 56 a násl. měla být uvedena v příloze, dostatečně konkrétní není ani citace jejího zdroje (zda je převzata celá, nebo je zpracována na základě tohoto zdroje, a kde lze tento zdroj dohledat – např. odkaz na webovou stránku).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, práce je prostá podstatnějších jazykových chyb či vyššího počtu překlepů. (Jen např. na str. 87 na konci prvního odstavce je nadbytečná závorka.)

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaký je vztah vědění o neexistenci pojištění vozidla v případě spolujezdce dobrovolně nastupujícího do vozidla a možnosti výjimky dle příslušné směrnice při úhradě škody z garančního fondu? (str. 33)

- 2) Mohla by autorka přiblížit obsah a rozsah povinného oznamování pojistných podmínek orgánu dohledu, jak o něm uvádí informaci na str. 67 nahoře?
- 3) Podle jakého klíče, kritéria autorka vybrala judikaturu v kapitole čtvrté a z jakých zdrojů ji čerpala?
- 4) Souhlasí autorka s názorem, který uvádí na str. 104, tj. že je zavedením odvodu do fondu zábrany škod zaváděna jakási „sektorová daň“? A to z hlediska obsahu, ale také pojmu „daň“?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. května 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent rigorózní práce